## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1868**

De S. Speria Seu Exuperia Virg. Apud Sanctum-Serenum In Cadurcis Pro  
Martyre Culta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

## DE S. SPERIA SEU EXUPERIA VIRG.

APUD SANCTUM-SERENUM IN CADURCIS

## PRO MARTYRE CULTA.

C. B.

## SYLLOGE.

Ex Castellano et MSS. Notitiis.

ANNO  
CIRCITER, UT  
FERTUR,  
DCCLX.

B  
Oppidi S.  
Sereni, quod  
S. Speriam  
pro patrono  
habet, situs.

Sancta illa,  
qua ibidem a  
Castellano  
hoc die an-  
nuntiatur,

**I**n ea, quam Cadurcensis Gallie Aquitanica tractus complectitur, Turenensis seu Torinensis vice-comitatus parte ad rivulum Babam, Gallice, ut a Gerardo infra laudando in MSS. penes nos extantibus Notitiis et a Blavio in Geographica Cadurcii Tabula vocatur, la Bave, eo loco, quo hic parvam, leucus circiter duabus a sua cum Sera, Gallice, ut in Notitiis et Geographica Tabula mox citatis nuncupatur, la Sere, et Duranio, Gallice la Dordogne, ad horum prope Gintratum confluentes conjunctione, insulam efficit, situm est novem circiter Cadurco leucus Orientem astivum versus S. Seren oppidum, Gallice S. Sere, aut Ceredictum. Id, quod a diocesis Cadurcensis parthenone, Gratiæ seu Luminis Dei aut etiam Eremi, vernacula Cadurcorum lingua Leime, appellatione distincto, una dumtaxat leuca Meridiem versus abest, pro patrona sua veneratur, quam hic damus, S. Exuperiam seu Speriam virginem, Gallice S. Spere aut Sperie nuncupatam.

2 Hanc hodie sequentibus hisce e lingua Gallica in Latinam a me conversis verbis: Apud Sanctum-Serenum in Cadurcis, S. Exuperia virgo, pro martyre ibidem in nominis sui ecclesia honorata, vicecomitatus Torinnensis patrona, Castellanus in Martyrologio suo Universalis annuntiat. Nec est, C cur id perperam abs illo fieri, quis suspicetur; eti enim, ut, diligenter facta indagine, comperi, inter alia omnia hagiologia tum antiquiora, tum recentiora nullum plane, quod vel hac vel alia quavis die S. Exuperiae seu Speriae, in oppido S. Sereni cultæ, meminerit, inventiatur, ibidem tamen hanc quotannis die XII Octobris solenni ritu coli est certum, uti e jam nunc dicendis intelliges. MSS. de S. Exuperia seu Speria Notitiæ, Sarlat, qua urbs duodecim dumtaxat circiter leucus a S. Sereni oppido seu, ut unico locum hunc verbo exprimam, Serenopoli dictat, ad Henschenium nostrum anno 1664 ab Armando Gerardo, Sarlatensis ecclesia canonico, missæ penes nos extant; hæ autem, qua quampiam Latine conscriptam ac haud admodum prolizam S. Exuperia Vitam diversasque in hanc a laudato Sarlatensi canonico Gallice compasis adnotaciones complectuntur, S. Exuperiam hodie in S. Sereni, quod supra Sanctum-Serenum Castellanus appellat, oppido coli, tum titulo, quem Vitæ isti præfixum exhibent, tum in adnotatione, a Gerardo in hunc subnexa, dilucide produnt.

3 Verba, quibus id utrobique fit, huc transcribo. Tituli hæc sunt: Vita sanctæ Speriae virginis et martyris, desumpta ex hymnis, prosa, responsoriis, Lecturebus, Missa et toto Officio ecclesie oppidi S. Sereni in territorio Cadureino, cuius festum (in eodem nempe, uti ex adjunctis liquet, S. Sereni oppido) die, XII Octobris celebratur; Adnotationis vero, quam e Gallica Latinam facio, ista: S. Speria admodum incognita (martyrologis nempe aliisque, a quorum vix illa memoratur, scriptoribus) usque in praesentem diem fuit, etsi oppidi S. Sereni et parochialis hujus ecclesiæ, ubi festum ejus XII Octobris die, magna cum solemnitate et Octava colitur, patrona sit. Jam vero, cum Sarlatensis canonicus tam quæ verbis hisce de S. Exuperia seu Speriae apud Sanctum-Serenum cultu, quam alia nonnulla ad eamdem pertinientia, qua alibi tradit, ex ipsismet, ut prodit, oppidi S. Sereni incolis, rerum ad id spectantium peritoribus, didicerit, nec, etsi ex infra dicendis fidei admodum sublestæ S. Exuperiae, qua titulum mox huc transcriptum præfert, Vita sit, in dubium, quin, quod in hoc de Sanctæ ad XII Octobris diem cultu tradit, vel e simili vel certe haud deteriori fonte haustum sit, revocari posse videatur, sane e jam allegatis, in S. Sereni oppido S. Exuperiam solenni quotannis ritu XII Octobris die coli, certum esse, nemo agnoscat. Nec tantum, Sanctam Serenopoli quotannis XII Octobris die certo coli, e jam nunc datis Gerardi verbis, verum etiam, cum parochialis, uti hisce affirmatur, oppidi S. Sereni ecclesiæ, in qua ibidem colitur, patrona sit, Castellatum, dum verbi, supra huc transcriptis, S. Exuperiam seu Speriam apud Sanctum-Serenum annuntiant, ibi illam in nominis sui ecclesia coli ait, haud de alia per hanc, quam de parochiali ista oppidi S. Sereni ecclesia esse locutum, recte conclusis. Ast, an Sancta nostra haud alibi etiam, quam Serenopoli in dicta parochiali nominis sui ecclesia colitur?

4 A Castellano in supra huc transcripta annuntiatione vocatur etiam vicecomitatus Torinnensis Patrona, camque in veteri secundum ecclesiæ Cadurcensis usum Breviario itemque in Sanctorum ejusdem ecclesiæ Proprio XII Octobris die etiam signari, Gerardus post verba proxime recitata in jam plus semel laudatis, quas composuit, Notitiis affirmat; hic autem Exuperia non tantum in parochiali oppidi

E

F

locis etiam forte aliis  
illam cele-  
brantibus,

AUCTORE  
C. B.

A oppidi S. Sereni, sed et in aliis vicecomitatus Torinnensis diocesisque Cadurcensis ecclesiis XII Octobris die coli non nemini forsan videbitur; verum nec in MSS. penes nos, ut monui, extantibus Gerardi Notitiae Sancta usquam vocatur vicecomitatus Torinnensis Patrona, nec in Sanctorum, qui in ecclesia Cadurcensis Proprio locum habent, Ms. penes nos extante Elencho Exsuperia seu Speria comparet; quare, cum Sancta non quod totus vicecomitatus Torinnensis, sed quod partis, in hoc sit, seu S. Sereni, quod jam saxe memoravimus, oppidi patrono sit, fuerit forte a Castellano vicecomitatus Torinnensis Patrona nuncupata, nec aliam forsan ob causam, quam quod in S. Sereni diocesis Cadurcensis oppido XII, ut dictum, Octobris die colatur, in ecclesia Cadurcensi Breviarii veteri Sanctorumque Proprio die illa fuerit signata, praeter paroeciale oppidi S. Sereni ecclesiam, a S. Exuperia seu Speria e jam dictis vocatam, existere vel in vice-comitatu Torinnensi vel in diocesi Cadurcensi ecclesias alias, in quibus vel hac vel alia quavis die Sancta nostra gaudeat gavisave umquam fuerit cultu ecclesiastico, hic pro certo, etsi interim res omni veritatis specie haud caret, asseverare non ausim.

pro Martire  
colitur.

B 5 Ast haud multum refert; Sanctam enim Serenopoli saltem seu in S. Sereni oppido in sui nominis ecclesia XII Octobris die coli, luculentissime per jam supra allegata extra omnem controversionem, quod ad institutum nostrum hic sufficit, est positum ac proin omnino certum. Nec, quin Sancta pro martyre etiam, ut a Castellano in annuntiatione supra huc transcripta assirerit, Serenopoli in nominis sui ecclesia colatur, dubitandum reor. Gerardus quidem, dum Speriam in Sanctorum ecclesiaz Cadurcensis Proprio XII Octobris die signari, in MSS., quas, ut jam monui, cum Henschenio nostro communicavit, Notitia affirmat, fieri in ibidem sic, ut a Martyris appellatione abstineatur, adjungit; verum hanc ipsomet, quod id facit, loco Sancta attribuit, ut etiam haud prolixum, quam illa e dictis complectuntur, Vitæ titulus supra huc transcriptus. Nec hæc ipsomet, quo minus pro Martire apud

C Sanctum-Serenum seu Serenopoli Exuperia coli credatur, ullo modo obstat. Violentia enim nece pro castitate servanda e vivis sublatam tradit sicutque martyrem facit; cum autem sic habeat, id ipsum verosimillime, ne dicam, indubie, in ecclesiastico olim recitari de Sancto apud Sanctum-Serenum solito, quo lucubratiuncula illa, ut supra huc transcriptus, quem prefert, titulus fidem facit, accepta est, Officio tradebatur, cumque adeo, quin per hoc S. Exuperia pro Martire olim fuerit in S. Sereni oppido culta, dubitari haud posse videatur, ibidem illam hodieque pro Martire pariter, non quidem jam dicto, quod e dicendis perit, ecclesiastico Officio, sed alio quocumque modo coli, credendum existimo.

re etiam ipsa martyrium, ut hic memorata, que quamvis subtesta fidei sit,

D Neque vero pro Martire immerito colitur. Re enim ipsa, ut appetet, subiit martyrium, ut mox docebo, cum primum de illa ejus haud admodum prolixia, cuius jam plus semel memini, Vita nonnulla protulero. Ipsomet, quo Gerardus floruit, seculo XVII scriptam esse, ac ab ipsomet etiam, a quo erat contexta, auctore, cum jam (unde fraudis suspicio-

nem non immerito forsan conceperis) ecclesiasticum, e quo fuerat accepta, Officium periisset, communicatum secum fuisse, Sarlatensis is canonicus in Notitiis, quas ad Henschenium nostrum misit, affirmat; cum certa autem illi hac in re fides adhibenda sit, enimvero lucubratiuncula illa magnam sibi nec ab auctore, a quo, nec ab æstate, qua litteris fuit mandata, auctoritatem adjungit. Nec ipsamet, secundum se spectata, id facit. Ferri enim, ni vehementissime fallar, tota, quanta est, commentitia est, nec facile futurum opinor, ut a quoquam, qui vel utcumque criticus fuerit peritus, pro vera historia habeatur. Mihi certe, ut inter sincera et genuina proba notæ Acta recenseatur, eoque nomine locum in Operæ nostro obtineat, appareat plane indigna. Attamen, cum admodum e dictis prolixia haud sit, Syllogisque, quas haud raro de ecclesiæ Græca Sanctis adornamus, elogia, quibus hi a Græcis ornantur, intexere, etsi etiam fabulis subinde fædata, si modo nimis prolixia haud sint, soleamus, nostra huic de S. Exuperia Syllogæ illam ejus Vitam haud admodum prolixam, utcumque etiam commentitis deturpata appareat, pariter intexere est visum, primo quidem, ut de lucubratiuncula, cum sic sibi fuerit ob oculos posita, ipsem per se suum queat studiosus lector ferre judicium dispicereque, an re etiam ipsa fere tota sit, ut dixi, commentitia, deinde vero, ut, cum ecclesiasticum, e quo dicta Vita de prompta modo sit, ut e Gerardo jam monui, deperditum Officium, utcumque saltem, quid in hoc memoriax fuerit proditum, unusquisque ex illa, quod non nemini forsan accidet haud ingratum, intelligere haud difficulter queat.

E 7 Sequentibus his concipitur verbis: Serenus, nostræ tam huic in altiori Aquitanie uberioris ejus soli, quod intra montium Arvernorum, Durannii et Sileris fluminum, Tutelæ, Bribatæ (Gallice Brive la Gaillarde) et Sarlati ambitum continetur, potens dominus Blandianum paris nobilitatis et pietatis duxit uxorem. Ex illis natu sunt Clarus, mox Speria in arce Sancti Sereni, nobilissimi Turenæ vicecomitatus urbis notissimæ. Clarus post nativam litteris operam militaris artis peritiam domandis equis, ludihastio et aliis adumbrata militie exercitiis, quæ tanti nominis haeredem decebat, per electos magistros ediscebat. Mirabantur in prima astatula parentes Sperias animum velut pignus e coelo delapsum. Ejus in oculis divina quædam colitum flamma et scintillæ fidei elucebant, pro crepusculis crebri in altum intuitus, raræ pietatis notæ et futuræ signa charitatis. Vix pubertatis annos attigerat, cum arctioris vita regulam et severioris religionis cultum professa, non in sericis et pretiosis linteame; verum in cilicio et cinere Dei misericordiam jugibus lacrymis deposcebat. Tandem Serenus et Blandiana e vivis sublati sunt, relectis duobus amplissimæ domus haeredibus.

F 8 Interea Ælidius, nobilissimi illius agri cum Claro et Speria jure partario dominus, Clari populos, violato fodere ruptisque affinitatis vinculis, aperto marte divexabat; contra Clarus relictum sibi a parentibus jure hereditario dominium armis tuebatur; inde latrocinia, cædes et ubique civium strages. Verum a tot malis ces-

de Sancta  
Syllogæ

AUCTORE  
C. B.

A Gerardi extate servatum, ab eodem, ut per verba jam nunc recitata hic testatur, auctore, qui martyrium illius vel anno 760 vel circa hunc signat, asseritur, idque certo a veritate, quod sane fidem ejus atque auctoritatem utcumque elevat, alienum esse, Gerardus, ab ipsomet oppidi illius incolis probe, quid de re sit, edoctus, affirmat; cum autem, ut addit, sacram illud pignus, cum diu fuisse Serenopolis seu in S. Sereni oppido servatum, etate sua inde esset a longo jam tempore ad quempiam, qui ignoratur, Lemovicium seu territorii Lemovicensis locum translatum, hinc simul et præcipue ex eo, quod Sancta non tantum Speria seu Exuperia, sed et Serena fuisse vocata sub Vitæ supra hac transcriptæ finem indicetur, esse eam a S. Serena, cuius et S. Gemmæ corpus apud Stirpem seu in Stirpensi, quæ in diocesi Lemovicensi sita est, Ordinis S. Augustini abbatia, vernacula Lemovicum lingua l'Esterp aut l'Eter nuncupata, quiescere, apud Labbeum Bibliotheca Novæ MSS. tom. II, pag. 287 in Gaufredi, Prioris Vosiensis, Chronicis asseritur, haud diversam seu distinctam, conjectando opinatur.

B fuerunt, petitia, atque item de S. Serenoppido hic proposta,  
13 Nec quidquam, ob quod conjectura hujusmodi mihi admodum displiceat, occurrit; ast, verane sit, an falsa, scire parum interest, cum dicta abbatiz ecclesia una cum sacris, quæ in hac servabantur, SS. Serenæ, Gemmæ et Gaueri, abbatiz ejusdem fundatoris, reliquias seculo XVI, ut ex iis, que Gerardus supra a se jam allegatis addit, intelligo, a Calvinistis, sacra omnia susque in Gallia tunc vertentibus, fuerit combusta. Plura itaque de conjectura, a Gerardo, ut dictum, ex eo potissimum, quod Sancta forte extiterit binominis, seu non tantum Speria, sed et, si Vitæ ejus fides sit, sortita fuerit Serense nomen, formata, haud addens, modo hic aliam, inde pariter potissimum formatam seu petitam, lectori propono. In vicecomitatu Torinnensi tractaque Cadurcensi ad rivulum Babam eo loco, quo hic, ut supra docui, parvam insulam efficit, castrum, a vicecomitatu illo dependens, oppidumque situm esse, Gerardus in sua, qua præcipue de hoc in sepiissime jam laudatis Notitiis agit, Adnotatione prefatus, in veteribus Actis castrum id quidem a S. Sereno, opidum vero a S. Sperio nuncupari mox adjungit; cum autem S. Serenus presbyter confessor, in Opus nostrum ad secundam, qua Fastis sacriss exstat inscriptus, Octobris diem jam illatus, non in vicecomitatu Torinnensi Caducensive tractu, sed procul inde

AUCTORE  
C. B.

14 Et vero est, cur tam conjectura isthac quam præstet, ut, quod modo S. Sereni oppidum dicitur, non isthoc, sed alio, quo jam supra a me fuit vocatum, Serenopolis nomine, cum sic sive vera, sive falsa mea modo hic proposita conjectura sit, appellari queat, nuncupetur. Adhæc cum paulo infra, ut Gerardus in Notitiis sepiissime jam memoratis docet, S. Sereni oppidum seu Serenopolis locus, quo rivulus seu torrens, Barbares vocatus, Babæ immiscetur, situs sit, non minus dubitandum reor, an loco isto, ad quem Sancta jam necata, si, quæ sub Vitæ ejus jam data finem narrantur, vera sint, caput sibi amputatum stupendo plane, sed multis etiam aliis martyribus a fabulatoribus afficto, miraculo detulerit, conditum fuisse S. Sereni oppidum recte ibidem dicatur, quam, an ex ipsomet nomine Barbares, quo fuerit etiam ante S. Speria martyrium torrens iste vocatus, factum non sit, ut, nomen isthoc ei a barbara, qua in Sanctam fuerat sicutum, immanitatem inditum fuisse, fuerit confictum. Nec asseverare ausim, e simili comminiscendi licentia ortum non esse, ut pariter, cum Sanctam pro castitate servanda ab Aeladio, Cadurcensi tyranno, fuisse occisa, vel e traditione vel aliunde haberetur compertum, concupitum abs hoc cum illa connubium omnianque fere, quæ inde nata in Sanctæ nostræ Vita dicuntur, fuerint conficta.